
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-316 del 16/04/2020

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rettifica  della 
determinazione dirigenziale n. 42/2020 relativa alla borsa 
di studio in materia di modellistica idrologica e idraulica 
assegnata all’ing. Filippo Elia Pizzera.

Proposta n. PDTD-2020-319 del 16/04/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Comune Elisa

Questo giorno 16 (sedici) aprile    2020 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  109  del 

31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Rettifica della determinazione dirigenziale n. 42/2020 
relativa  alla  borsa  di  studio  in  materia  di  modellistica  idrologica  e  idraulica 
assegnata all’ing. Filippo Elia Pizzera.

RICHIAMATE:

- la propria determinazione 42/2020 con la quale venivano conferite  due borse di  studio in 

materia  di  modellistica  idrologica  e  idraulica  mediante  scorrimento  della  graduatoria  ai 

candidati ing. Filippo Elia Pizzera e ing Francesca Stumpo, per la durata di n. 12 mesi per un 

importo di euro 18.300,00; 

CONSIDERATO:

- che nella sopra citata determinazione venivano indicate le seguenti decorrenze :

- borsa di studio conferita all’ing Stumpo Francesca: dal 01/02/2020 al  31/01/2021;

- borsa di studio conferita all’ing Pizzera Filippo Elia: dal 01/04/2020 al 31/03/2021;

ATTESO:

- che,  a  causa  dei  provvedimenti  emanati  in  seguito  all’emergenza  Covid-19,  è  risultato 

inopportuno far partire  la  borsa di  studio assegnata  all’ing.  Filippo Elia  Pizzera  alla  data 

stabilita del 01/04/2020; 

- che  è  stato  deciso  di  differire  al  01/05/2020,  e  con  scadenza  quindi  al  30/04/2021,  la 

decorrenza della borsa di studio assegnata all’ing.  Filippo Elia Pizzera, lasciando invariati 

tutti gli altri aspetti indicati nella determinazione di assegnazione;

SU PROPOSTA:

- della dott.ssa Tiziana Paccagnella, Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, la quale ha 

espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  legittimità,  alla  congruità  economica  ed  alla 

regolarità tecnica della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 

della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 11, 12 e 13 della L.R. n. 32/1993 l’ing. Elisa Comune, 

dirigente presso il Servizio Idrografia e Idrologia Regionale e Distretto Po;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte della rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA 



1. che la borsa di studio conferita all’ ing. Filippo Elia Pizzera avrà decorrenza dal 01/05/2020 

e scadenza il 30/04/2021, diversamente da quanto stabilito nella determinazione n. 42/2020;

2. di dare atto che rimane invariato il costo complessivo di Euro 39.890,00, stabilito 

nella  suddetta  determinazione,  mentre  varia  la  suddivisione  della  competenza,  che  sarà 

quindi a carico:

- dell'esercizio 2020 per la quota di euro 29.167,50;

- dell'esercizio 2021 per la quota di euro 9.722,50;

con riferimento al progetto AIPO CASSE.

LA RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA IDRO METEO CLIMA 

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)



N. Proposta:   PDTD-2020-319   del    16/04/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Rettifica  della  determinazione 
dirigenziale  n.  42/2020  relativa  alla  borsa  di  studio  in  materia  di 
modellistica  idrologica  e  idraulica  assegnata  all’ing.  Filippo  Elia 
Pizzera.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/04/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


